Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

от J  М1Ш
ПРИКАЗ

п. г. т. Сосьва
№ / 3£

О проведении в образовательных учреждениях Сосьвинского городского
округа учений по отработке комплексного сценария «Действия работников

образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников
и получении сигнала гражданской обороны «Внимание все!» с

информационным сообщением о воздушной тревоге»

Во исполнение письма Министра просвещения Российской Федерации от
08.08.2024 года № АК - 1072/14 и Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 20.08.2024 года № 02 -  01 -  82/12100 «О проведении учения»
от 20.08.2024 № 02 -  01 -  82/12102 «О направлении материалов по учению», в целях
обеспечения готовности работников, обучающихся и сотрудников охраны объектоЕ
образовательных учреждений к действиям при захвате заложников и получение
сигнала гражданской обороны «Внимание всем!»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение 30 августа 2024 года в 9.00 часов в образовательны?
учреждениях Сосьвинского городского округа учения по отработке комплексного
сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны
при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание все!»
информационным сообщением о воздушной тревоге».

2. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению учений в составе:
- Руководитель оперативного штаба -  Начальник Отраслевого орган

администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования
Куракова С. А.

- Секретарь -  Методист МКУ «Информационно -  методический центр
Сосьвинского городского округа» Плотникова П. В.

Члены штаба:
- Начальник Серовского ОВО -  филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по

Свердловской области» майор полиции - Максимов Д. Б. (по согласованию).
- Представитель Отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГО

Верхотурский, Новолялинского ГО, Сосьвинского ГО, Гаринского ГО - А. А. Мардос|а
(по согласованию).

- Начальник ОП № 18 МО МВД России «Серовский» - В. С. Сысоев (ф
согласованию).

3. Утвердить типовые планы подготовки и проведения учения по указанном^
сценарию (Приложение 1).

4. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского городского округ^:
4.1. Организовать 30 августа 2024 года проведение учения по отработке

комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и

сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской
обороны «Внимание все!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»;

4.2. согласовать вопросы подготовки и проведения учений с подразделениями
МЧС России, МВД России, Росгвардии.

4.3. издать правовые акты о проведении указанного учения, с назначением
ответственного лица, разработать планы подготовки и проведения учения на основании
типовых планов (приложение 1);

4.4. в ходе подготовки и проведения учения руководствоваться рекомендациями
по подготовке и проведению учебно -  практических мероприятий, направленных на)
повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся
образовательных организаций, работников, осуществляющих охрану образовательной
организации, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений
террористической направленности, для изучения и применения в практической
деятельности (приложение 2);

4.5. организовать участие в проведении учения максимально возможного
количества работников образовательной организации и сотрудников охраны;

4.6. организовать проведение уточнения документов, определяющих
антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных
организаций, порядок действий при объявлении сигнала «Внимание всем!» с
информационным сообщением о воздушной тревоге;

4.7. довести информацию о предстоящем учении до руководства охранных
организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций в соответствии с
договором;

4.8. провести проверки работоспособности технических средств охраны и
оповещения в образовательных организациях;

4.9. провести инструктажи с сотрудниками организаций, осуществляющих
охрану образовательных организаций, о порядке действий при захвате заложников в
здании образовательной организации в соответствии с Алгоритмами действий
(приложение) и при получении сигналов гражданской обороны;

4.10. Предоставить в Отраслевой орган администрации Сосьвинского городской))
округа «Управление образования» информацию:

- о готовности к проведению учения в срок до 9.00 ч. 23 августа 2024 годе
(приказ о проведении учений);

- о результатах проведенного учения в срок до 18 сентября 2024 года
приложением акта о проведении учений и видеоматериалов.

Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

Начальника Отраслевого органа администр
О п г к я и н п т г п  гплппгкт>гп гпет/гя

5. Контроль выполнения настоящего